
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 215 del 07/11/2023

Oggetto: NOMINA AGENTE CONTABILE ESTERNO 

IL  PRESIDENTE

Visti:

- il D.lgs. n. 118/2011;

- Il Testo unico per gli Enti locali D. L.gs 267/2000;

- Il Codice di Giustizia Contabile D.Lgs 174/2016

- lo Statuto provinciale

- il vigente Regolamento di contabilità;

Premesso che:

l’art. 93 comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che: “Il tesoriere ed ogni altro agente 
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti 
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il  
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e 
le procedure previste dalle leggi vigenti”

l’art. 93 comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli enti 
locali,  salvo  che  la  Corte  dei  conti  lo  richieda,  non  sono  tenuti  alla  trasmissione  della 
documentazione  occorrente  per  il  giudizio  di  conto  di  cui  all’articolo  74  del  regio  decreto  18 
novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214.”

l’art.  226, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 come modificato dall’art.  2 comma 6 del 
Decreto Legge 7 ottobre 2008 n. 154  recita che: “Entro il  termine di  30 giorni  dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario, il  tesoriere, ai sensi dell’articolo 93, rende all’ente locale il  conto della 
propria gestione di cassa, il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte 
dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto”.

l’art.  233, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 come modificato dall’art.  2 comma 6 del 
Decreto legge 7 ottobre 2008 n. 154 prevede che: “Entro il  termine di 30 giorni dalla chiusura 

Decreto Presidenziale  n. 215 del 07/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1923_2440.htm#74
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1923_2440.htm#74


dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’articolo 93, 
comma  2,  rendono  il  conto  della  propria  gestione  all’ente  locale  il  quale  lo  trasmette  alla 
competente  sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  entro  60  giorni  dall’approvazione del 
rendiconto”.

Richiamato il primo comma dell’art.138 del D. Lgs.174 del 26.08.2016 il quale stabilisce che:

“le  Amministrazioni  comunicano  alla  sezione  giurisdizionale  territorialmente  competente  i  dati 
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale”

Premesso che 

l’art.  19  del  D.Lgs  30.12.1992,  n.  504  avente  ad  oggetto  “Riordino  della  finanza  degli  enti 
territoriali”, a norma dell’art. 4 della legge 23.10.1992, n. 421 prevede l’istituzione e la disciplina di  
un tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente a 
fronte  dell’esercizio  delle  funzioni  amministrative  di  interesse  provinciale  riguardanti 
l’organizzazione dello smaltimento dei rifiuti;

al  c.  5  dell’art.  19  del  D.Lgs  504/1992  si  precisa  che  il  TEFA “è  liquidato  e  iscritto  a  ruolo  
contestualmente  alla  tassa per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  con  l’osservanza  delle 
relative norme per l’accertamento, il contenzioso, la riscossione e le sanzioni”;

Preso atto che:

il  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  è  disciplinato  dalla  normativa  statale,  regionale,  dal 
Contratto di servizio stipulato fra ATERSIR e il Gestore e dalla Carta della qualità, oltre che dalle 
disposizioni  previste  dal  presente  Regolamento,  nonché  dagli  atti  emanati  dall’Autorità  di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA).

in data 28/12/2022, con decorrenza 01/01/2023, è stato siglato tra ATERSIR e IREN AMBIENTE 
SpA il  contratto  di  affidamento  in  concessione del  Servizio  Gestione Rifiuti  Urbani  nel  bacino 
territoriale di Parma, individuando il soggetto gestore IREN AMBIENTE SpA con ruolo di gestore 
concessionario;

dall’01/01/2023,  alcuni  comuni del  territorio  hanno deliberato il  passaggio a tariffa  corrispettiva 
puntuale (TCP). La Tariffa rifiuti corrispettiva è applicata e riscossa dal Gestore, ai sensi dell’art. 1, 
comma 668, della legge n. 147/2013. Gli stessi comuni hanno individuato nel Gestore Unico IREN 
AMBIENTE SpA l’unico soggetto titolare della riscossione e del rapporto con l’utenza;

conseguentemente, alla luce di quanto approvato dai Comuni, il gestore IREN AMBIENTE SpA 
riscuoterà anche la quota del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
ed igiene dell’ambiente (TEFA) e sarà tenuto al riversamento della quota del tributo provinciale alla 
Provincia.

Ritenuto, quindi, ai sensi di quanto sopra riportato e delle normative vigenti, di considerare IREN 

Decreto Presidenziale n. 215 del 07/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093


AMBIENTE S.p.A. agente contabile esterno della riscossione del tributo provinciale TEFA per i 
comuni che hanno effettuato il passaggio dal regime “Tassa sui rifiuti puntuale” al regime di “Tariffa 
rifiuti” avente natura corrispettiva e che conseguentemente hanno individuato lo stesso nell’Unico 
Soggetto Gestore della tariffa rifiuti titolare della riscossione e del rapporto con l’utenza.

Visto il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica  della presente proposta di provvedimento;

 

DECRETA

Di nominare Agente Contabile Esterno : 

 

IREN AMBIENTE SPA con sede in strada Borgoforte 22  - 29122 Piacenza  CF. 01591110356

Di disporre che:

l’agente contabile esterno debba rendere il conto della propria gestione all’Ente entro 30 giorni 
dalla  chiusura dell’esercizio finanziario  precedente,  con le  modalità  e sui  modelli  previsti  dalla 
vigente normativa;

Il rendiconto dell’agente contabile dovrà essere “parificato” dal responsabile del servizio finanziario 
che  ne  attesterà  la  correttezza  e  la  congruenza  con  le  scritture  dell’ente,  e  trasmessi  alla 
competente Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti,  entro 60 giorni  dall’approvazione del 
rendiconto;

di incaricare il responsabile del settore interessato a porre in essere ogni successivo adempimento 
connesso alla verifica degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs.vo n. 33/2013, derivanti dall’assunzione del presente atto;

di trasmettere ad IREN AMBIENTE SPA copia del presente provvedimento;

di provvedere a trasmettere tale atto alla Sezione Giurisdizionale Emilia Romagna della Corte dei 
Conti e di provvedere al relativo aggiornamento dell’Anagrafe degli Agenti Contabili istituita presso 
la Corte dei Conti;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 215 del 07/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#093%23093


UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3996 /2023 ad oggetto:

" NOMINA AGENTE CONTABILE ESTERNO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


